

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunejskiego 5  
 Telefon Redakcji 388  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Tygodnik w Krakowie zt. 1-25

Zagranicą 9 złotych miesięcznie

Wychodzi podzielnice rano z wyjątkiem niedziel i dni połączonych

Konto PKO Kraków 400.870

## Polska na konferencji w Hadze

Polityczna konferencja reparacyjna — w odróżnieniu od konferencji paryskiej, która była fachowa — odbędzie się zatem w Hadze i to w pierwszych dniach sierpnia. Spór o etykietę zakończył się nierozegraną: Anglia nie przeparała Londynu, Francja nie osiągnęła Paryża — wybrano miejsce neutralne i to ze względu na to, że mieści się w niem między-narodowy Trybunał sprawiedliwości. Nierozstrzygnięta dotychczas jest sprawa przewodnictwa na konferencji: kanclerz Müller z powodu choroby nie przybędzie, premier angielski MacDonald zjawi się tylko na uroczyste otwarcie, reprezentować zaś będą Anglie Henderson i Snowden — pozostaje jako jedyny premier Briand, któremu powinno przypaść przewodnictwo. Mówią też o wybrnięciu z kłopotu w ten sposób, że przewodniczącym zostaby delegat jednego z mniejszych państw np. Jaspas z Belgii.

Nie te jednak sprawy etykietalne nas interesują, ale sprawa udziału czy nieobecności Polski na tej konferencji. Jak wiadomo, w konferencji reżeczowników w Paryżu, Polska nie brała udziału; nietylko zresztą Polska była nieobecna, tensam los przypaść Czechosłowacji, Rumunii, Jugosławii itd. Niezaproszenie tych państw tłumaczono tem, że są one w rozwiązaniu sprawy reparacyjnej mało interesowane — co innego, gdy przyjdzie do nadania opinii reżeczowników waforu politycznego, wtedy — zapewniał Briand naszego ambasadora — Polska zostanie zaproszona.

Wedle doniesień prasy mającej stosunki z naszym ministerstwem spraw zagranicznych sprawa jest zdecydowana w sensie pomyślnym: Polska zaproszenie na konferencję haska otrzyma. Ta sprawa wie już nawet, że na czele delegacji polskiej stanie sam premier p. Światłowski, pozatem pojedzie cały sztab urzędników i fachowców. Komplikacja w tej materii jest taka, że p. Światłowski ma wrócić z Biarritz dopiero za kilka dni, tymczasem p. Zaleski już wczoraj wrócił do Warszawy i zaraz przystąpił do odpowiednich — wiemy, o kogo chodzi — konferencji.

Jest to niewątpliwie, o ile chodzi o prestiż, bardzo pięknie, że Polska weźmie udział w tak wielkiej konferencji o niezwykle doniosłym znaczeniu międzynarodowym. Trzeba też odpowiednio się zaprezentować: inne państwa wysyłają swych premierów, Polska nie może pozostać w tyle. Inaczej wygląda jednak mezytryczna strona tego udziału i to wydaje nam się daleko ważniejsza. Nie o to chodzi, że Polska — jak pisma rządowe dają do zrozumienia — przez udział w konferencji zostaje niejako pasowana na wielkie mocarstwo; argument to bardzo kruchy wobec tego, że w Hadze będzie i państwa daleko od Polski mniejsze. Samym zresztą honorem żyć nie można i nie udział w konferencji rozstrzyga o mocarstwowym stanowisku.

Na konferencji w Hadze, w której — wyjątkowo to wypadek — także Ameryka weźmie udział, będzie się toczyła walka głównie o dwie opinie względnie uchwały konferencji

reżeczowników: o rozdział spłat niemieckich i o utworzenie międzynarodowego banku reparacyjnego. Pierwsza sprawa jest zasadniczą: czy państwa zgodzą się na zmniejszenie rat niemieckich z 2500 (wedle planu Dawesa) na przeciętnie 1600 milionów rocznie (wedle planu Younga). Słychać, że specjalnie Anglia ma pewne obiekcje przeciw temu zmniejszeniu, ale dąbaj się udobruchać, gdyby przyjęto jej propozycję, aby bank reparacyjny miał swą siedzibę w Londynie.

Sprawa rozdziału rat między poszczególne państwa została przez reżeczowników zdecydowana w ten sposób, że klucz pozostał ten sam, co dla planu Dawesa, tylko naturalnie wobec mniejszych rat i sumy do rozdziału będąc mniejsze. Tu właśnie wchodzi w grę kontrowersja między Francją z jednej a Ameryką i Anglią z drugiej strony. Przez kilka tygodni w parlamencie francuskim toczyła się walka o to, żeby do ratyfikacji umów o spłatę długów Ameryce i Anglii dodać zastrzeżenie, że Francja będzie płacić tyle i to tyle, ile o ile otrzyma z rozdziału reparacji. Te zastrzeżenie, zwalczane przez Polcarego, nie wszędy wprawdzie do ustawy ratyfikacyjnej, mimo to niewątpliwie wszyscy Francuzi mają „reservatio mentalis”, tj. myślą: jak Niemcy nie nie zapłacą, to my swoim wierzycielom nie zapłacimy.

A druga sprawa, którą Polska czuła się za-

interesowana, to sprawa opróżnienia Nadrenji. Czy o niej będą w Hadze publicznie mówili? Niemcy sprzeciwiają się, stojąc na stanowisku, że opróżnienie Nadrenji niema nic wspólnego z reparacjami. Natomiast pewem jest, że za kulisami będzie o Nadrenji mowa i tu właśnie staje się aktualną kwestia, co i czy Polska ma w tej sprawie do powiedzenia. Nasze stanowisko w tej sprawie jest jasne: jeżeli Francja zgadza się na — jak nasza prasa lamentuje — zmniejszenie swego bezpieczeństwa, to Polska nie ma powodu robić trudności. A jeżeli tesa-mie pisma mówią, że Francja dlatego musi utrzymać okupację Nadrenji, gdyż tam leży bezpieczeństwo Polski, to znaczy że Niemcy z okupacją na karku nie będą śmiały napasć na Polskę, to trzeba na to odpowiedzieć, że jeżeli Locarno — wprawdzie tylko zachodnie — umowy arbitrażowe, Liga narodów i pakt Kelloga nie są dostateczną gwarancją bezpieczeństwa, to okupacja Nadrenji z pewnością nie okaże się mocniejszym od tamtych gwarancji argumentem.

Tak wyglądałaby rola Polski w Hadze, rola z natury rzeczy „sekundanta” Francji. Wlansnych żywiołowych interesów Polska tam nie ma, a wynajdywanie ich może nas narazić najmniej na upokorzenie.

**Paryż, 31 lipca (PAT).** W sferach międzynarodowych kraży wiadomość, iż Polska zostanie zaproszona do udziału w międzynarodowej konferencji w Hadze. Zaproszenie będzie wysyłowane w imieniu państw, które brały udział w komitecie reżeczowników finansowych w Paryżu.

## Prawdziwa historia rozbrojenia

Zaczyna się robota na serjo. Zapowiedź MacDonalda, że pierwszym jego czynem w polityce zagranicznej będzie nawiazanie rokowań ze Stanami Zjednoczonymi o wznowienie konferencji dla ograniczenia zbrojeń morskich, zaczyna wchodzić w sferę realizacji. Jak wczoraj telegramy doniosły, tosamą dążenie ma i prezydent Hoover, wobec czego przedwstępne rozmowy już się rozpoczęły.

Angielski rząd robotniczy zabiera się do tej rzeczy całkiem inaczej niż poprzedni rząd konserwatywny. Ten na konferencję rozbrojenia w Genewie przed dwoma laty wysłał admirałów, którzy już we własnym interesie nie kwazali się z przyjęciem jakichkolwiek propozycji rozbrojenia. Cóżby admirałowie robili bez floty wojennej z taką mełą? Straciliby chleb! Dlatego MacDonald i Hoover oddali prowadzenie rokowań politykom cywilnym, którzy nie mają osobistego interesu w sabotażowaniu rokowań. A w dodatku ze strony Hoovera układa się Dawes (który mimo tylu generała jest zwykłym cywilnym) w towarzystwie Gibsona, znanego z wystąpienia podczas obrad nad ograniczeniem zbrojeń na jachcie, wystąpienia dla tej sprawy bardzo przychylnego.

O co właściwie chodzi i nad czem przyszła konferencja morska ma obradować? Jeszcze w r. 1921 zawarły główne mocarstwa morskie: Anglia, Ameryka, Francja, Włochy i Japonia umowę, która kontyngentem pewno typy okrętów i ustala wysokość tonażu, jaki każde z tych państw budować może. Osobno układały się Ameryka i Anglia o ograniczenie budowy krążowników, które tym dwóm państwom jako kolonialnym są potrzebne. Te właśnie układy nie doprowadziły do rezultatu, gdyż Anglia upierała się przy wielkiej liczbie krążowników z tej racji, że musi ona zapożyczać krążowników utrzymać połączenia z rozrzuconymi po

wszystkich morzach koloniami. Układy więc zostały zerwane, a rząd Baldwinia nie spieszył się z nawiazaniem ich na nowo.

Ameryka ma to stanowisko Anglii odpowiedziała spotowaniem swoich zbrojeń. Zaczęły się między oba państwa wyścigi, w których zwycięstwo byłoby się musiało zrobić na stronę Ameryki, jako zasobniejszej w środki. W Anglii za panowało zdenerwowanie; już mówiono tam o zagrożeniu panowaniu na morzach, już pojawiały się głosy o nieumknięciu startu z Ameryką dla uratowania tego panowania. Sytuacja zmieniła się gruntownie, gdy do steru przyszedł rząd robotniczy. Ten odrazu sprawę ograniczeń zbrojeń morskich w drodze porozumienia z Ameryką postawił jako jedno ze swych naczelnych zadań.

I sprawa zachodziła przechodziła w stadium praktyczne tak dalece, że już zapowiadają odbycie się konferencji jeszcze w tym roku. Nie ulęga wątpliwości, że ta konferencja nie zakończy się fiaskiem, jak poprzednia genewska z tej prostej przyczyny, że obie strony chcą dojść do porozumienia. Dalej nie ulęga wątpliwości, że do porozumienia angielsko - amerykańskiego będą musiały przylżyć się pozostałe trzy potęgi morskie i w ten sposób jedna biała strona rozbrojenia: strona morska zostanie zlikwidowana.

Łatwo pójść, że taki sukces nie zostanie bez wpływu na drugą, ważniejszą stronę kwestii rozbrojenia: na rozbrojenie lądowe. Tu Anglia i Ameryka nie są wprawdzie bezpośrednio zainteresowane, ale sam w taki rozstrzygnięcie wywierał nacisk — chodzi głównie o Francję — w kierunku przystosowania się lądowych do morskich. W ten sposób kwestia rozbrojenia wchodzi w ostateczne, miedzy nami, pomyslnie, stadium.

# Obie strony nie chcą...

Okazuje się, że przyswilo o wielkiej chmurze i małym deszczu, które w meteorologii tak często zawiodą, ma rację bytu w polityce. Tyle strasznych rzeczy już doniesiono z nad granicy chińsko-rosyjskiej: koncentracja wojsk, próżnie granicy, poruszenie stacji, panika wśród ludności cywilnej itd., że spodziewano się lada dzień poważnej bitwy. Tymczasem obie strony rozmyśliły się i dają bójce spokój, wola się pogodzić, bo — myśla zapewne — losy wojny są zmienne; wie się tylko jak wojna się zaczyna, niewiadomo zaś, jak się skończy.

Naturalnie że razem z całym pokojowo nastroszonym światem czujemy się z takiego obrotu sprawy, która przedstawiała się tak groźnie. Nie możemy jednak oprzeć się wrażeniu, że jakikolwiek obrót sprawa weźmie, sukces nie jest po stronie Rosji. Ona została niezaprawnie sprostowana i obrażona; w jej poselstwach i konsulatatach robiono rewizje i dokonano aresztowań; na jej koleje położono rękę i jej urzędników napedzono — a mimo to Rosja zgadza się na rokowania, uchyla się od rozprawy orężnej. Czy jest to wynikiem wielkiego przywiązania do pokoju, czy wynikiem słabości?

Pytaliśmy niedawno, że Rosja bolszewicka stosuje w polityce zagranicznej wszystkie metody carskie. Do tych metod carskich należało unikanie wojny do ostatnich możliwych granic; caral żądł swą słabość wewnętrzna i zadawał się imponowaniem siłą na zewnątrz. Rosja carska ani jednej wojny nie wygrała; nawet Turcję zwyciężyła tylko z obcą pomocą — np. w wojnie 1877-8 z pomocą Rumunii. Po każdej prawie wojnie następowy jakiś rozrachunek wewnętrzny; po wojnie turkckiej era nihilizmu, po wojnie japońskiej rewolucja i kła-

ska despotyzmu. Nie dziwnego, że carowie hal się wojny tak dalece, że Mikołaj II dał się do ostatniej wojny wegnąć tylko podstępem.

Obecna Rosja bolszewicka jest w tem samym położeniu. Na wewnątrz daleko jej do silnego ufundowania; masy tki chłopi są niezadowolone, położenie gospodarcze straszne. Zmianie się przy władzy tylko zapowiedź zwalnia i teroru w takich warunkach wiadomo, że w imprez wojenną jest rzeczą bardzo ryzykowną, która może się skończyć krachem całego systemu.

Tesame mniej więcej warunki zachodzą po stronie chińskiej. Czang Kai Szek jest mby prezydentem republiki, w rzeczywistości jest dyktatorem wojskowym, opierającym swą władzę na armii utrzymanej kosztem wszystkich innych potrzeb państwowych; mającym do walenia z wrogami wewnętrznymi zupełnie tak samo jak bolszewicy. Tam więc gdzie interes Stalina i Czanga są identyczne i położenie ideologiczne, nie robi się tak ryzykownego kroku, jakim jest oddanie się w ręce niepewnego wojska i jeszcze niepewniejszych oficerów.

Nie pakt Kelloga i nie wzgląd na pośrednictwo Ameryki, Anglii itd. spowodowały Rosję i Chiny do załatwienia zatargu w drodze pokojowej. Strach przed wojną, przed jej skutkami na wewnątrz — to jest istota przyczyna tego pokojowego prądu w Moskwie i Nankinie. Wszystko zreszta jedno, diazego tak się stało; dobrze jest, że tak się stało. Niewiadomo bowiem, dokad pójar, choć tak daleki, mógłby zejść. Ciał świat jak jest, małowatym elektrycznością, nie jeden piorun może spowodować niebezpieczną w skutkach wybuch. Dziś Mukden jest bliżej Europy aniżeli był w r. 1904.

# TOWARZYSZĘ! ROBOTNICZY KRAKOWSCY!

W niedziele 4 sierpnia o godzinie 10 przedpołudniem w sali teatru przy ul. Rakajskiej odbędzie się

# Zgromadzenie ludowe

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza w państwie;
- 2) Protest przeciwko niszczeniu samorządu ubezpieczeniowego w Polsce.

Referują: ow. postawie MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI i MIECZYSLAW MASTEK.

Towarzysze! Przybądźcie masowo na niedzielny wieczór, aby obchodząc swoją zamożnością swola solidarność z PPS i klasowymi związkami zawodowymi w ich walce o demokrację i prawa ludowe! Wszyscy na zarządzenie!

OKR PPS Kraków-miasto  
Krakowska Rada Związków Zawodowych.

fizyczne zmęczenie pracownika i niszczenie zdrowia, wskazuje tragizm na niebezpieczeństwo, jakie wyniknąć może przez przeczenie przemęczenia pracownika dla publiczności wsładiącej do pocigu w tem przekonaniu, że zdrowie dojeżdża do celu podróżą. O zastępie przez innego pracownika niema mowy, albowiem z powodu zbyt szcuplego stanu losowego personalu nad nadwyżka pracowników przewidziana na tzw. zastępstwa jest pożerana przez normalny ruch i chorych z przepracowania.

Na wszelkie przedstawienia ZZZ pozostaje min. komunikacji klucha, nie pomocy nawet wniośki posłów kolejarzy ZZZ w Komisji Komunikacyjnej Seimu, zdające jako do podwyższenia liczby personalu do ilości dającej gwarancję należytego przestrzegania czasu pracy. Ministerstwo wydaje z jednej strony polecenia, by urlopy udzielano, z drugiej zaś ogranicza ilość personalu, a temsamem ulemowiznia wykonanie tej ustawy.

Taki jest oto system robienia oszczędności na koleje kosztem pracowników nieszczęsnych, którym z jednej strony narzuca się czas pracy sprzeczny z ustawą, co powoduje stale zmęczenie, choroby i niebezpieczne wypadki, z drugiej zaś strony odmawia im ludzkiego minimum z socjów, jak z cyframi urlopowych — we względów służbowych — w wyniku czego zapadają na zdrowiu. Przeprowadzona statystyka śmiertelności wykazuje 32 proc. wypadków śmierci, której powodem jest gruźlica. Płekne żniwo nieszanowania przez instytucję państwową ustaw.

W następnym artykule opiszę pomoc lekarską i świadczenia, jakie wypracownicy i wynieszczeni przez niedożywianie z powodu niskich plac kolejarzom udziela rząd, tensesm anskich, który rozprawy Zarządu Kas Chorobych, motywując swe zarządzenia rozruchem gospodarki, udzielaniem za dużych świadczeń chorym robotnikom.

Lamaniem ustaw tworzy rząd opowizce, bezprawiem i pogwałceniem samorządów chce ja lamac.

M. K.

# Błędne koła kolejowe

II.

W artykule poprzednim wskazałem, w jaki sposób administracja kolejowa sabotuje obowiązującą w Polsce ustawę o czasie pracy, obecnie pragne wskazać, jak lamana jest ustawa o urloпах przedpocynkowych. Ustawa obowiązuje wszystkie przedsiębiorstwa tak prywatne jak i państwowe, załrnicadnie powyżej 5 pracowników. Wykonawcą ustawy powołano do szerszego, ministram za ministerstwo pracy i opieki społecznej, na którego czele stoi p. Prystyor, powołane jest do doplniania, w jej ustawie ja przewidziane. Ministerstwo komunikacji wydaje rokrocznie rozporządzenia wykonawcze do ustawy o urloпах, dodając od siebie, że urlop otrzymać może pracownik kolejowy, o ile względy służbowe na to pozwalają.

Cóż to ma znaczyć „względy służbowe” i to „ile”? Jest to wyrażenie wskazujące z min. kom. dla podziału jednostek administracyjnych, że udzielanie urlopow należy ze względów oszczędnościowych ograniczać, zaslanając się przytem względami służbowymi. Rezułtat tych „względo” służbowych jest ten, że wie-

ksza część pracowników kolejowych z urlopu korzystać nie może, ci zaś, którzy korzystają, w przeważającej mierze otrzymują go w ograniczonej ilości. Cel osiągnięty, oszczędność zrobiona! Ustawa podeplana w całej pełni!

Wprawdzie pewna część pracowników może korzystać z urlopow, albowiem pracownik, który wykorzystywał urlop, po powrocie do służby zmuszony jest prace wykonywać za dwóch, tak, by swemu kolezce umożliwić pójście na urlop, bo swemu urlopy udzielały urzędy kolejowe, o sie pozostałym personalen zastąpić moźna czynnością, jakie spełniał urlopowany. — W takim wypadku zmienia się turnusy służbowe, przedłużając czas pracy. Lamane są zatem dwie ustawy: o urloпах wypowiedynkowych i o czasie pracy.

Na koleje państwowe istnieje ograniczona ilość stacji kolejowych, gdzie z powodu ograniczonej ilości personalu, pracownicy wykonują te dwa służbę na zmlane po 12 lub 24 godzin. Pracownik taki, chcący skorzystać z urlopu, musi uzyskać zgodę swego kolegi, by ten bez przerwy robił służbę przez cały czas trwania urlopu. Pomijając

nawiszo autora, Michel Merlay jest nawiskiem nieznanym. Poprzednio wydał on tylko jedną powieść „Leur justice” (ich morderstwo). Nie wiem, kim on jest, wszęde nie wmiemy nie o jego osobie. W prospekcie firmy wydawniczej Rieder czytamy o opowiadaniach stanowiących tom „Historia pewnego morderstwa”, iż „wszystko pozwala przypuszczać, że są one autobiograficzne”. Zagadkowej tej aluzji niepodobna sobie wyumażyć po przeczytaniu tomu. Czy ma ona oznaczać że p. Michel Merlay pochodzi z Warszawy ze względu na to, iż w Warszawie jest miejsce akcji dwóch jego opowiadań. Czy może każde one przypisuje do autor jest żydu polskim, sta do dwawaloby się wskazywać opowiadanie pod tytułem „Chaim”? Niewiadomo. W każdym razie z przypuszczeniem podobnym wydaje się pozostawać w sprzeczności reszta jego opowiad. Może chodzić o p. prof. Wedkiewicz w swoich sumiennych informacjach o polonikach w piśmiennictwie francuskim wywiał tej sprawie. Narazie zadawalność się możemy zbadaniem treści tego, co pisze o Polsce ow. p. Michel Merlay.

Opowiadania on żadnych wątpliwości co do faktu, że jest komunistą. Tytułowe opowiadanie „Historia pewnego morderstwa” jest jego wyrażeniem świadectwem. Drugie opowiadanie dzieje zbiorku, zatytułowane „Chaim”, mniej nas interesuje. Jest to opowieść z czasów przedwojennych, kiedy w Warszawie panowały jeszcze carskie władze, opowieść o młodym Żuku, który

# Paskzwil komunistyczny

Pojęcia szerokiej masy powojennego społeczeństwa urabiają trzy czynniki: kino, prasa brukowa i powieść. Nie należy znaczenia powieści niedoceniać, bo w rzeczywistości jest ono mogo większe niż dziennika brukowego: ludzie nalożewo dziennik taki przegladają, sie mu nie dowierzają, mają dla niego pewnego rodzaju lekocowanie. Natomiast książka imponuje im, wzbudza w nich zaufanie do swej treści, kształtuje ich pojęcia o świecie i życiu. Dlatego znaczenie lektury szerszyjszycej, jako czynnika wychowawczego intelektualnych warstw, powinno ślagać ożnąwa uwagę na produkcję w dziedzinie powieści i noweli. Literaturną ja można zastrud umyśle o wiele skuteczniej, niż gazetną sensacyjną.

Nakładem ruchliwej kęstaryki wydawniczej parskiej Rieder, nakładzie 1200 egz. serii „Proces francus francus contemporains” („Współcześni procesy francuscy”) tom nowel, zatytułowany „Histoire d'un meurtre” („Historia pewnego morderstwa”) dzieje Michala Merlay. Na sładem nowel, kladających się na ten tom, dwie pierwsze dzieła się w Warszawie i to właśnie badzi nasze zainteresowanie tym zbiorkiem. Nie budzi go bowiem

za przynależność do jednej, bliżej nie oznaczonej, z żydowskiej partii rewolucyjnej, dosłani się do wżelnych i do tonyższych, wżelani politycznych. Polska, ter przomadrzyli. Ciemno i uśmiałe się zachęmy; dogmatycznymi formułkami, — dędujące się poraz przywracze w życiu o istnieniu nauk bezpartyjności i kultury ogólnoiudzkiej, o czem poprzednio pojęcia nie miał, chłonie te nowa dla niego wiedze i wśmęcon odnajduje sobie — lam w więzieniu — uśmęciniają duszę dziecka.

Bardziej zajmująca jest dla nas nowela pierwsza, zatytułowana „Historia pewnego morderstwa”. Rozgrywa się ona w Warszawie współczesnej, w Polsce, niedopiętej. Treść jej jest następująca: Robotnik noszący imię Chaim, dla komunisty, tropiony przez policję, żyje nielegalnie i bezdomnie, wynika się patrolom, krążącym po mieście, szedze nocą na lawikach ogrodów publicznych, lub za węglami kościolów, aż wszędzie wygłodzenie i znużonego aresztuje policja. — W polcei polskiej służa obok dawnych szpiedów rosyjskich, pruskich i austriackich także pekwose cy, albowiem Polska partia socjalistyczna, zastraszona rosnącym wpływem komunistów na masy, kęstara swym członkiem wstąpić do polcei. — Ci szpieki niepepowiesz są mniemaniem Sroak dla komunistów, albowiem — jak pisze autor — „biac przez długie lata udział we wspaniałych walkach, znają licznych bohaterów, nigdyś swolich towarzyszywo”, którzy obecnie są komunistami.

Tak klamiewie przedstawia p. Michel Merlay,

# Niszczenie samorządu Kas chorych

We wzorczajem doniesieniu o razach w krakowskiej Kasie chorych zaszy niedokładność. Mianowicie tow. Kruczkowski nie otrzymał wypowiedzianej, będąc obecnie na urlopie wypoczynkowy. Dalej wypowiedziano pracę pomocnikowi tryzjera Rapaczowi.

## ROBOTNIK ZYDOWSKI PRZECIW RZĄDOWI KOMISARSKIM W KASACH CHORYCH

Dnia 29 lipca odbyło się w sali przy ul. Krakowskiej 23, protestacyjne zgromadzenie robotników żydowskich, zwolane przez krakowską Kasę chorych. W sprawie wprowadzenia komisarzy rządowych do krakowskiej Kasie Chorych. Mimo, że zgromadzenie to zwolane zostało na dzień powszedni, sala była zapelniona robotnikami i robotnicami. Przemawiali tow. dr. Feiner o politycznej stronie sprawy i tow. Fischgrund, członek rozwiązanego zarządu krakowskiej Kasie, o jej rozwoju i wielkiem znaczeniu dla klasy robotniczej i o „powodach” zniszczenia jej samorządu przez władzę.

W dyskusji zabrali głos: tow. Wobnot i Przybył, niemiezy im. OKR PPS, drut im. krakowskiej Rady związków zawodowych, wzywając robotników żydowskich do solidarnej z robotnikami polskimi chrześcijańskimi walki, następnie tow. Maks, który mówił o solidarnej walce klasowej całego proletariatu przeciw atakom na samorząd robotniczy. Wreszcie jakiś mieniący się syndykalista, usiłował propagować syndykatem, otrzymał aitol należąca, odprawę od tow. Feinera, który za jedynym razem uchwaleniu przedłożonej przez „tow. Fischgrunda” rezolucji, protestującej przeciw rządowi komisarskim, zamknął to poważne zgromadzenie.

## ODWOŁANIE ZJAZDU KAS CHORYCH W ŁWOWIE

Jak donieśliśmy, miał w niedzielę odbyć się Zjazd delegatów Kas Chorych. Zjazd ten został przez zarząd Związku odwołany wobec niemożności ustalenia, kto ma właściwie prawo uczestniczyć w zjeździe. Zarząd Związku stał na stanowisku zgodnem ze statutem, że delegat, wybrani na trzy lata, posiadają mandaty aż do upływu ich kadencji. Na ten stanowisku stał zawsze i dzisiejszy kierownik urzędu ubezpieczeń Ochman, jak długo był kierownikiem Związku. Ze zjazdu zawiązków i przedstawicieli Urząd bowiem twierdził wbrew obowiązującym przepisom, że delegatów można zmieniać jak ścierkę. Jak się dowiadujemy, Zarząd Zw. Kas chorych uchwałił zwrócić się do ministerstwa pracy i op. społ. o autentyczną interpretację odnosnych przepisów. Nadto Zarząd Związku uchwałił jednomyślnie protest przeciwko bezpodstawnemu usowaniu autonomicznych władz w Kasach chorych, stwierdzając, że w akty represji są powiększeniem obowiązującego prawa.

## REKURS ZARZĄDU KAS CHORYCH M. ŁWOWA

W sobotę odbyło się posiedzenie usuniętych władz Kas chorych w Łwowie, mianowicie Zarządu. Rady, komisji rewizyjnej i rozjemczej w sprawie rekursu do ministerstwa. Wobec tego, że w Kasie. Na posiedzeniu jawili się szczególnie licznie delegaci robotniczy i prac. umysłowych. W głosowaniu uchwalono obywatelską większość wniesienie rekursu. Tylko trzech reprezentantów chadeczko-endeńków głosowało przeciw.

## Szkoła w Wieleniu

Pisałmy już o napaściach prasy endecko-klerykałnej na gimnazjum w Wieleniu w powiatku Ostrowo, która to szkoła nabyła i prowadzi wzorowo Związek Zawodowy Kojarzy.

Ponieważ nagonka ta nie ustaje, przycychny tu nieco danych o owym zakładzie naukowym. Instytucja ta powstała była za rządów niemieckich w r. 1850 pod nazwą „Paedagogium Ostrowo”. Po ustąpieniu zaborców niemieckich, zakład wraz z majątkiem został sprzedany i przez kilka lat wazyły się jego losy. W r. 1923 nabyła „Ostrowo” „Towarzystwo Szkół pracy”, które utworzyło tu gimnazjum, ale o kilku latach przekazało się, że nie może podjąć temu zadania. Miało to posiadać sprzedać. Nabywcą ta działo się w końcu roku szkolnego 1927-28) okazał się właśnie Z. K. Kupował Ostrowo dla innego celu, niż dotąd sądzono. Myślano o tem, żeby zaistniał tam dom wypoczynkowy dla członków organizacji.

Wobec jednak licznych prób zainteresowanych rodziców, nadto Rady miejskiej Wielenia, która oficjalnie pewne świadczenia na rzecz szkoły, wreszcie, zdawszy sobie sprawę z ważności u-

## z furją klerykałna

trzymywania władz i kadencji szkoły na rubieżach Rzeczypospolitej, w której kadencji rozstrzelano za rządów pruskiej klerykałnizacji, Z. Z. K. postanowił utrzymać szkołę. Co więcej oddał się szlachetnej ambicji, żeby szkoła, która finansowała i której patronowała będzie, postawić na poziomie wzorowego zakładu.

Z. Z. K. porozumiał się ze Związkiem zawodowym nauczycielskim polskiego szkół średnich i przy jego współudziale podjął reorganizację gimnazjum. Poszerzono zakład, dołączając doń gmach dawnego starostwa. W dwuleznie przedtem w szkolnym (znakach złotych) zostały urządzone obzerne i wygodne pracownie: przyrodnicza, fizyczna, chemiczna, historyczna, geograficzna, dla języków, róbót ręcznych, muzykalnictwa, wreszcie czytelnia, biblioteka i świetlica. Wszystkie pracownie zostały zaopatrzone w niezbędne pomoce naukowe. Zarówno pracownie, jak i lokal szkoły zostały zaopatrzone przeważnie w nowy i odpowiadający nowoczesnym wymaganiom inwentarz. Zmiany. Odnowione i przestawione lokale internatowe, jadalnie i sale gimnastyczne. Obzerne budynki internatowe pozwalają młodzieży rozlokować tak, by zapewnić jej pomysłne

system śpiewów-prowokatorów były nieodczynnymi instytucjami caratu. Miały one na celu wykreślenie tajnej roboty robotniczej, zwakazającej carat. Czy w wolnej demokratycznej Rzeczypospolitej, jaka jest Polska, jest miejsce na tajne spiski, czy one tu mają jakakolwiek rację bytu, czy w ustroju demokratycznym ma sens istnienie takich bójówek, — tej kwestji autor wogóle nie porusza, ufny, że czytelnikowi francuskiemu nie przyjdzie na myśl to pytanie. Poprostu gloryfikuje komunistów jako bohaterów i męczenników ideał, ale jakimi ideał, nie napomyka. Czytelnik cudzoziemski odnosi wrażenie, że w Polsce istnieją barbarzyńska tyrania, że ludność leży tu w taraszonej niewoli i ucisku, a komunisty są w Polsce szlachetnymi rewolucjonistami, — walczącymi o wolność i cierpiącymi za to łażenie. Że w Polsce istnieje parlament, wybrany w powszechnem, równem, proporcjonalnem głosowaniu, że w tym parlamencie i komisjach mają swoich posłów, że wlos nie spadły ani tu z gwoździ, gdyby się nie trudnił społeczeństwo wioskowem na rzecz oświecenia i postępu, że w Polsce istnieje wolność woli, Polski, o tem wszystkim nie dowiaduje się czytelnik francuski z książki p. Michala Merlay. Jego opowieść obłożona jest na ignorancie czytelnika francuskiego o stosunkach polskich.

Trzeba by temu czytelnikowi wyjaśnić, że w Polsce żaden komunist nie prowadzi i nie ma potrzeby prowadzić żywota „nieklerykałna”, że to jest obraz życia bojowników wolności pod cara-

wnarunki pracy. Uczniowie klas młodszych obok obzernej wyznali wosnych mają oddzielne pokoje do nauki, uczniowie klas starszych zajmują pokoje polidycyjne. Odpowiadurze: świetlica, czytelnia, biblioteka, sala bilardowa, boiska, wreszcie orkiestra i teatr szkolny — dają możność młodzieży poczytnej i przyjemnego spędzania wolnego od zajęć czasu.

Korzystne warunki naturalne, w których znajduje się gimnazjum w Ostrowo, charakter spotężnionych instytucji, pełne rozwiniecie, okazywane przez Z. Z. K. dla wszystkich dyrektora i zespolu nauczycielskiego w kierunku podniesienia poziomu szkoły, nieszczędzenie funduszy, by zakładać zapewnić jak najpomysłniejsze warunki rozwoju, strasny dobór zespolu nauczycielskiego — pozwoliły w w pierwszym roku po objęciu Ostrowa przez Z. Z. K. postawić szkole na należycie wysokim poziomie.

Do pomyslnych warunków naturalnych pracy należało zaliczyć i wybitnie dobry stan zdrowia wśród młodzieży: przyczyniała się do tego: starannie prowadzony szpitalik szkolny, łaźnielki — gorące natryski i wanny, ale przedewszystkiem higieniczne warunki pracy i zabawy młodzieży.

Program gimnazjum jest przystosowany ściśle do programu państwowych gimnazjów typu humanistycznego. W metodzie pracy szkoła sfera się użytkowak zdobywa nowoczesnej myśli pedagogicznej, doświadczenia osiągnięte w latach ostatnich w szkołach naszych i zagranicznych. Gimnazjum stara się a) wyrobić w młodzieży jak największą samodzielność w pracy, B) indywidualizować nauczanie nawet w ramach jednej klasy, c) powoli przesuwać punkt ciężkości z „nauczania” na „uczenie się” samej młodzieży pod kierunkiem nauczyciela, d) wstawiać pracę szkolną uczynić nie klasę a pracownię, dając młodzieży więcej pola do samodzielnej, twórczej pracy.

Otóż na te szkoły, która jako dobrodziejstwo dla okolicy cieszyła się przy tworzeniu, narazem w nową władzę miejscowych, z pasją ciska się prasa klerykałna za to, że uprawia ona krzewienia bigoterii wśród uczniów!

Czy można sobie wyobrazić większą dozę argonał!

Toteż „Robotnik” tak karcie ślesnie „Gazeta Warszawską”, która oficyalnie figuruje w liście nastąpiłkow:

„Gazeta Warszawska” wykrzyła nowa „kramoleń”. Oto nie spodobało się jej gimnazjum w Wieleniu nad Notecią, będące własnością Związku Zawodowego „Kojarzy”. W Warszawie. Co za zbrodnie tam się dzieją! Oto ponoć dyrektor zabronił założenia sekcji marijadzkiej, powszechnie jakoby istniejącej w gimnazjum. Jeśli tak się stało, to należy tylko przyklasnąć decyzji dyrektora za to, że nie pozwala zaprzętać młodych umysłów zgrzybiała dewocja. Martwi się też organ endecki, że w świetlicy internatu niema endeckiej pracy. Ale czy gimnazjum prywatnie jest cukierkiem, lokalem publicznym, gdzie goście mogą dowolnie wchodzić i wychodzić? Wobec endeckim i klerykałom zakładają szkoły własne, ale warte narzucac klasie robotniczej klerykałni i wsteczności w szkołach, utrzymywanych za pieniądze robotnicze!”

czytelnikom francuskim stosunki w Polsce, gloryfikując komunistów polskich, jako bojowników i decydując się zasłać powołaniem. Wypuszczają z więzienia politycznego mowoka, aż zwraca na siebie podziękowanie komunistów i wkroci u jeden z nich wystrzelam rewolwerowem kładzie Szpaka trupem na ulicy.

Oto jest kłopotliwa opowiadana treść „Historji pewnego morderstwa”.

Jak widziemy, stosunki polskie są tu zupełnie tak przedstawione, jak stosunki w carskiej Rosji. — Wymuszanie zeznań od więźniów politycznych i

tem, kłamiwie przeniesiony przez autora do Rzeczypospolitej Polskiej. Trzeba by stwierdzić, że w niepodległej Polsce, w Warszawie, w Warszawie, co za zbrodnie podobne, że torturowanie więźniów politycznych jest niekiedy w myślim wysmem oszczerzy i że opis tej torturowania są nie odpowiedzialniem współczesnej rzeczywistości polskiej, lecz nieumym plagiatem z „Róży” Żeromskiego, opisującą stosunki z przed lat dwadzieścia, z czasów zaboru rosyjskiego, kiedy w Warszawie panowała ochrana carstwa.

Historja pewnego morderstwa” jest napisan-

em, Duszewskim w Polsce, napisanem na PPS. Ale nie wystarcza że my to wnosy siebie samych swędzimy. Wszak my znamy stosunki naszego kraju i wiemy, że to wszystko nieprawda. Natomiast nie wiedzą tego ci, dla których ta książka przeznaczona, nie wie tego francuska publiczność. Do niej słowa nasze nie dojdą, a właśnie jej trzeba by powiedziec, że została w błąd wprowadzona. Dużo się mówi u nas o propagandzie zagranicznej, ale rezultaty jej są nader wątpliwe. Jest to praca, która nie istniała przed wojną. Wobec polskiej publiczności o nas zagranica takie potwarze i znajdują tam rakłakdów. Władę propagandę naszych wrogów jest sprytniejsza i sprężystsza, jeżeli takie kłaskawki mogą się ukazywać nawet na rynku księgarskim sprzymierzonej z nami Francji.

Musimy sobie powiedziec, że mimo różnocyliczy poloników w prasie zagranicznej, szczególnie



# Z dnia

## POMSTWIANE NA PRASIE FRANCUSKĄ W „KURJERKU ILUSTROWANYM”

W „Kurjerku Ilustrowanym” oburza się literat o nazwisku łowca dającemu się odgadnąć z inicjałów „L”, którym się podpisał na załączniku pieniężną rasę francuskiej.

Chciał on umieścić wzmiankę informacyjną o Powszechnej Wystawie polskiej w wielkim dzienniku w Marsylii, „Le Petit Marseillais”, drukującym 14 wydań dziennie i spotkał się z żądaniem nader słonej zapłaty... Farda sentymenty wszelkie — głupekstwo zainteresowania, które powinno kazywać społeczeństwo francuskie wystawie, będącej pokazem wysiłku kulturalnego Polski odrodzonej, a zaprzyjaźnionej z Francją... Także to grunty! A także w piśmie o wielkim nakładzie jest odpowiednio wygrówna. Co więcej, w p. E. L. jest, że niedawno wykryło się właśnie, iż ów „Petit Marseillais” (dziennik konserwatywny) jest wydawany przez tęsam firmę, która wypuszcza w świat i dziennik burżuazyjno-radyczny „Le Petit Provençal”, będący z tamtym w ostrej walce i w ten sposób robi sobie jak zabawę, że ludzi jedni i tego słowa czytelników przeciwko drugim „...śmięcie się przystawę w ten sposób, któryż biora na serio tożsacze się obustronne, zwałtowne polemiki. Godłem Francji jest kogut — możnaby to porównać z inscenizowaniem walki kogutów”

Przed laty widzieliśmy farsę francuską Tristana Bernarda, który przesada polegała na tem jedynie, że w dwóch takich pismach burżuazyjnych o sprzecznych kierunkach był jeden i ten sam redaktor, piszący pod różnymi pseudonimami, którzy wchodził w rolę w takiej sytuacji, jako ceniący bawem tradycje, bogobojny konserwatysta wkuśb pod presją swojego stronicownika... wyzwał na polemiczną radykałnego „przeciwnika”, który zdanien kół konserwatywnych, obrzcił go w sposób, wymagający przelewu krwi...

Karykatura farsowa niewiele musiała dorobić szczegółów groteskowych do stanu rzeczywistości, który wytworzyło cyniczne wdzieranie się kapitalu do wydawnictwa periodycznych... Kapitalistom, poszukującym zysku, jest obcienne, co produkuje, było to miło widać, że w takim samym firmie nakładają się drukować obrazy dewocyjne i odbić je w negatywnych fotografiach.

Pan E. L. wyraża — na lamach „Kurjetera” — satysfakcję, że takich stosunków w Polsce nie ma.

Czy nie dlatego jednak, że gdzie w posiadanie ludzi, bezideowych dostaje się dziennik, tam jednakże, mimo że mogą to być jednostki, dysponujące znacznymi środkami, nie można ich porównać z wielko-kapitałistycznymi konsorcjami zarządcznymi... I na masę w takim tego, co dogadza wszędzie „cymbałom” — jak się wyraził p. E. L. — mianowicie sensacji; i na takie przedsiębiorstwo na lamach jednego i łogosamego pisma może uprawiać „plodoznanie” przekonaniowcy; wyszczaz kolejne rżnię sztydy, a nawet pod jednym szydem przeczyć jednym artykułem drugiemu...

A co się tedy płatności artykułów — to u nas może niema pism tak, jako źródło rozgłosu pozu-

kwanych, żeby się opłacało tysiącami franków zdobywać sobie u nich jedynopolską „gościnność”, względną niema i takich instytucji, które mogłyby również hojnie się reklamować, jak to się dzieje we Francji.

Wiede stawu grobla: u nas za to już parokrotnie rozlegały się skargi na prasę faworyzowaną, że bardzo natarczywie „skłania” różne instytucje do „korzystania” z tej „usług” celem zobrazowania swojej działalności. Od czasu do czasu ukazuje się jakieś jakoby niewyższe obrzamył óżak takiego człowieka, wzywający dołączając ilustrowany, przed stawiający dorobek „naktionowych” instytucji.

Oto komentarz, który do artykułu p. E. L. w „Kurjerku Ilustrowanym” dołącz zebra,

## Władomości polityczne

### MINISTER ZALESKI W PARYŻU

Onia 30 lipca odjechał do Warszawy minister spraw zakr. p. Zaleski, który w powrocie z kucar zakrzymał się kilka dni w Paryżu. Prócz rozmów z wieloma ministrami Zaleski ożywił również szerokie konferencje z przedstawicielami świata dyplomatycznego.

### NIEMCY WOBEC PROCESU ULITZA

Whreb alarmującym doniesieniem prasy berlińskiej, jakoby ze strony niemieckiej w związku z wyrokem w procesie Ulitza przygotowano demarche w Warszawie, „Börsen Ztg.” ogłasza notatkę, w której, powołując się na informacje ze strony miarodajnej, oświadcza, że narazie krog niemiecki nie nastąpi, a to z tego powodu, iż zarówno oskarżony, jak i prokurator zgłosili odwołanie od wyroku. „Börsen Ztg.” wyraża oczekiwanie, iż mimo to rząd niemiecki wystąpi z demarche w Warszawie, w związku z zarzutami podniesionemi przez prokuratora przeciw rządowi i urzednikom pruskim.

### PRZYTOWNIENIA DO KONFERENCJI HASKIEJ

Biuro Wolffa donosi z Hagi: Jak słychać, da delegacji niemieckiej, angielskiej, francuskiej, belgijskiej, włoskiej, japońskiej, polskiej, rumuńskiej i greckiej zarzewarowano już apartamenty w hotelach Haskich i w pobliskiej miejscowości katelejskiej Zehreningen. W nadchodzącym czasie w charakterze obserwatora rządu amerykańskiego atache wojskowy amerykański major Watson. — W hotelu „Des Indes” wynajmo specjalne apartamenty na przyjeżdża da Brianda. Rząd francuski prowadzi rokowania z zarzadem poczty holenderskiej w sprawie utworzenia własnej specjalnej komunikacji telefonicznej da utrzymania stałego kontaktu między delegacją francuską a miastem spraw zakr. w Hadrze. Przybyły w tym celu da Hagi przedstawiciel rządu francuskiego oświadczył, że Briand oczekuje otwarcia konferencji w terminie poprzednio ustalonym. W depeszy swego korespondenta paryskiego donosi „Vossische Zeitung”, że w rokowaniach dyplomatycznych w sprawie konferencji rządów udało się doprowadzić do uzgodnienia stanowiska w głównych kwestiach wstępnych. Konferencja otwarta zostanie we wtorek 6 sierpnia o godzinie 11 przed południem w

gmachu holenderskiej Izby niższej zarzewarowanej przez rząd holenderski da narad konferencji. Mooreau, który podpisywał plan Younga, postanowił zwrócić się do rządu Stanów Zjednoczonych z prośbą o wysłanie na konferencję przedstawiciela oficjalnego lub nieoficjalnego, celem udziału w naradach. Uzgodniono zasadniczo również stanowisko w sprawie zaproszenia małych wierzycieli reparacyjnych.

## LISTY Z KRAJU

Sanok, 30 lipca.

### Z ŻYCIA ROBOTNICZEGO W SANOKU

W ostatnich czasach zaszły w życiu robotniczym w Sanoku i okolicy bardzo ważne posunięcia. Już sam fakt budowy Domu Robotniczego na Posażu olszowski, który dzięki zrozumieniu ogółu robotników, oraz młodszej pracy komitetu budowy, jest wynikiem pod wieloma względami wieloletniego zasłużenia, nie budzi wątpliwości, że toż grozi składowi nie idzie na marne, lecz buduje się wspaniały gmach, cieszą się niezmierzenie, że w niedalekiej przyszłości skończy się ich powiewierka po obcych grzechach i będą mogli po pracy wypocząć pod swoim dachem.

Niemniej zasługują na zainteresowanie się zrofiwa praca tuł. TUR, a w szczególności sekcji dramatycznej. W ostatnią sobotę i niedzielę mieliśmy możliwość zachęcić się przez kilka godzin ich do robotkiem. Zespół dramatyczny pod przewodnictwem kieluckim, w składzie: Szczerbiński w roli „Schorwicznictwo two”, Szczęśliwski w roli „Szokolki” komedje pl. „Trojka hulajska”, w której to na szczególne uznanie zasługują tow.: Swierczek, Rożek, Szabatowska Maria, Zajacowska, Drwieżanka i Fedusówna. W przerwach kapela TUR uprzyjemnia wrlhom chwile pod kierownictwem g. Kuzianka. Burze oklasków były nagrodą za piękne przedstawienie.

Zaskoczyło nas w ubiegłym tygodniu rozwiązanie tuł. Kasy chorych, o czem już donieśliśmy. Niemałe zdziwienie, a wśród robotników ogromne wzburzenie wywołale zamianowanie konsuzerem p. Słuszkiewicz. Jako dodatek smutnym, że Słuszkiewicz znany ze swej przeszłości braku wszelkiego miaru wśród społeczeństwa. Wprawdzie na zwróconą uwagę p. Nicelowi na ten stan, tłumaczył się biedak tem, że jest to zamianowanie tymczasowe, lecz takie oświadczenie brzmi trochę dwuznacznie, bo przecież tymczasowo w razie braku fachowca mógł i zarząd swój obowiązekdalek pamiętać, lecz widocznie jest, że i Sanok dosięgła już „złoty” czas p. Prastorała. Przyczyna rozważania jak wszędzie: zła robota. Przyczyna rozważa się wydaje na lekarzy, na lekarstwa, co i. n. zażąda. Bardzo ciekawny jesteśmy jak p. Słuszkiewicz zgrzyte ten twarę drugi. Spodziewamy się jednak, że po zledzeniu wszystkich rozumu całego Zarządu i swej zdolności, „cudu” zalecanego przez p. Ochmana dokona. Robotnicy jednak bardziej pilnie śledzą te posunięcia i ostrzegają, że skrzywdzić nie pozwolą.

A teraz da odmiany trochę humoru. W fabryce wagonów p. Zielenskiego zostali robotnicy w

rejestrowanych przez „Władomości Literackie”, głucho o Polsce na szerokim świecie. Zagranica ma o nas najpocześniejsze informacje, albo zgola żadne. Dotyczy to zwłaszcza opinii francuskiej, której ignorancja wszystkiego, co jest poza Francją, jest przysłowiowa. Ale w odniesieniu do Polski inne rzeczy wcale nie ustępują. Francuzom ztem przynajmniej, zamyślającym rozmiarom i intensywności. Warto przeczytać w ostatnim numerze „Władomości Literackich” wywiad z tym niestrudnym szpencielcem prawdziwych informacji o życiu duchowym Polski. Powiada on tam o sobie: „Znam się od r. 1925 propaganda polskiej literatury, co dziś jest niemal moim wyłącznym zajęciem.

Pracę tę jestem prawie dumny! Jako współpracownik trzystu dzienników i czasopism ogłosiłem w ciągu trzech lat około czterystu artykułów o co najmniej dziewięćdziesięciu książkach polskich. O niektórych pisałem po dziesięć razy.

Ponadto drukowałem w tym czasie wiele rozpraw naukowych i naukowo opracowanych książki o polskich pisarzach. Każda nadesłana książka — przeczytałem, co, jak wiadomo, nie jest obyczajem u wszystkich krytyków! Jako autor kronik o polskim ruchu literackim, pomieściłem w „Nouvelles Litteraires”, „Berliner Tageblatt”, „Frankfurter Zeitung”, „Literatur-Anwalt”, „Germania” — czytają mnie dwa miliony czytelników. Dzięki mojej większej nolać o „Pamiętniku matki” Ossendowskiego, zgłosiło się siedmiu wydawców niemieckich do autora, a po upływie miesiąca niemieckie wydanie tej uroczaj książki było już w druku. Na podstawie moich recenzji dokonywają zamówień niemieckie biblioteki publiczne. A kto chce w Niemczech w sprawach literackich polegać, nieś dołdajne dane, wyraża się do mnie po informację. Moja roczna korespondencja dochodzi do siedmiu tysięcy pozycji!”

To wszystko robi p. Forst-Battaglia na własną rękę, o własnych siłach, bez jakiegokolwiek pomocy ze strony zarządu polskiego czy instytucji polskich. I o to właśnie ten olbrzym pracy ma słuszną pretensję do państwa i społeczeństwa polskiego, które widocznie nie doceniają wartości jego trudów i widał on:

„Głęboko żałuję do tych kierujących czynnikami, którzy nie chcą mi pomóc w dziele propagandy. Ognom pracy, jakim jest tylko czytanie bieżącej literatury polskiej, francuskiej, niem-

ckiej, włoskiej, angielskiej, pisanie o niej, prace nad nowymi wydaniem moich książek, nad tłumaczeniami ich na obce języki, redagowanie powołanego politycznego dzieła zbiorowego, — sprawa, że nie mogę poprosić społeczeństwa niemałego. Pracuję szczerze godzinę dziennie i mam niewiele czasu, ale podmieć ogromny prac sławie się już tylko niemożliwość. Czyż więc nie byłoby wskazane, aby zamieścić uprawiają propagandę, która nie przynosi tak widocznych rezultatów, jako moja działalność, przyjąć mi z pomocą w dziedzinie „administracji”, ułatwić mi kontakt z władzami, urzędami, organizacjami? Nie o mnie tu przecież idzie, ale o sprawę polskiej wytwórczości duchowej i o wiekłą przysługę, jaka moją propagandą przynosi polskiej polityce.

Zaznaczyć tu muszę, że jedyną skuteczną propagandą jest krytyka i uczciwe przedstawianie rzeczy w Polsce dzieje w dziedzinie literatury, a namiętność można zanotować niejednokrotnie radone wydanie, przeto nie trudno zjednywać sympatię i szacunek obcych. Mówię to niejako w formie odpowiedzi na ataki, z którym spotkałem się z powodu jednej z moich „kronik” w „Nouvelles Litteraires”. Niema przecież sensu wszysko bezkrytycznie chwalić. To mądra i wywołuje niechęć. Nieograniczanie, jestem subiektywny w swoich sprawozdaniach i ocenach, może, że niesprawiedliwy, ale napewno uczciwy i bezstronny. Nie mogę osłaga się w ten sposób poważne rezultaty.

ubiegłym tygodniu wprost zasypani odezwami przez nasze komitety, czyli jak się sami zważą, przez naszą ligę, PPS. Po przeczytaniu robotnicy w pierwszej chwili nie mogli wyjść z zdumienia. A wiecie Czuma, którego tu w Sanoku podczas jego występów irrealizacyjnych poszczególne zbłądzone robotnicze wychwalały pod niebiosa, dziś was zdradził, stał się prowokatorem, powaszał ludzi za przekonania, przez niego ogłoszone do wojny? Nie! I pyta się wzruszonych jego wielbicieli: kto wam powiedział? Natrasze robotniki, przekonali się o tych blagach irrealizacyjnych z wyjątkiem 5 czy 6 nawnych, tecz i tych w ub. niedziele nasza „czuma” policja z pod nos sprzątała, podobno za gotowanie się na 1 sierpnia. Wielka szkoda. gdyż radabyśmy widzieć ich dzieło i przekonali się o ich siłce, gdyż cała „organizacja” liczy 6 (szęści) osób, których wszystkich aresztowano. J. K.

## Lekcja pani Historji

I.

„Historia est magistra vitae” (historja jest nauczycielka życia) mówi jedno z najczęściej zapomnianych przysłów. Można by dodać, że jeśli historja jest w istocie nauczycielką życia, to jest to nauczycielka, która ma równie leniwych jak rozstrzępanych uczniów.

Odwracają się zwłaszcza od tej pedantycznej, nie chcąc żadną miarą przystosować się do indywidualności uczniów, nauczycielki ci, którzy rozszerza największe pretensje do wskazywania fałsem życia kierunku. Politycy w chwili powolenia, władcy, ministrowie. Nie wszyscy zreszta. Gdy sława Fryderyka II pruskiego i jego powódź stała w szczyty, wysłał dotychczas sultan turki Mustafa II poselstwo z prośbą, aby król pruski przysłał mu kilku swoich astrologów, sadził bowiem, że monarcha, któremu się wszystko tak powodzi, musi mieć doskonałych astrologów. Aż nareszcie, gdy już uzna to za możliwe, powiadził sultanowi tajemnicie swojego powolenia. „Wielki Fryc” śmiał się serdecznie z naiwności barbarzyńców, ale odpowiedź dał poważna.

„Są tajemnice powolenia dla władców: 1) czytać uważnie historję i umieć korzystać z jej wskazówek, 2) mieć zawsze dobrze wyćwiczoną armję w pogotowiu, 3) mieć zawsze pełny skarbiec. To są moi 3 astrologowie, innych nie mam”. Ten klasyczny cygnik, który całem życiem swoim dowiódł, że wartość złota i siły fizycznej oceniał się bardzo dobrze, postawił jednak historję na pierwszym miejscu.

I nauczycielka historja udziela nieraz bardzo dobitnych lekcji niesionym uczniom. Bieda tylko, że świadkowie tych lekcji nie chcą z nich korzystać, nie chcą najczęściej nawet o nich wiedzieć. Warto by nam wszystko przypominać czasem niektóre szczególnie aktualne, lekcje pani Historji.

Była sobie w Anglii w chwili wybuchu wojny światowej pociąg pani liberalna, rozporządzała od 1906 r. stała większością w parlamencie, a co za tem idzie, rządziła imperjum brytyjskiem. I była Partją Pracy; słaba, niezliczna, w czasie wyborów w grudniu 1910 roku zdobyła 370.800 głosy i 42 mandaty na 615 członków izby.

Niecałe 7% posłów, a jeszcze o wiele mniejszy procent wyborców. Partja pracy była słaba nie tylko liczebnie, ale i swoją strukturą wewnętrzną. Była ona zlepkiem grup połączonych prawie tylko faktem, że wszystkie szukały wyborców w klasie robotniczej i chęły, każda według swego najsłabszego rozumienia, bronić interesów swoich wyborców. Na sama wszakże istotę tych ich interesów i faktykę jako należało prowadzić w ich obronie panowały w przewodzenie Partji pracy nieporozumienia poglądy. Zaliczowanemu socjaliści zasiadali obok ludzi uważających się za przedstawicieli lewego skrzydła liberalów, działaczy zawodowych starej daty, którzy uważali za rzecz zupełnie naturalną, wydobywanie dla klasy robotniczej różnych ustępstw z zakresu spraw najbardziej robotnika dotyczących, za cenę poslušnego głosowania we wszystkich innych sprawach za tą partją burżuazją, która rzęca wówczas, najchętniej jedynie za partją liberalną, z którą większość angielskich działaczy robotniczych starego typu była związana wieloletnią tradycją i węzłami popostu uczuciowym. Cała ich młodzież upłynęła wszak w służbie liberalizmu.

O wspólnym wszechobojęmacym programie mowy nie było. Socjaliści z MacDonaldem na czele stali twardo przy światopoglądzie socjalistycznym „lewi liberali” i „neutralni zawodowcy” odrzucił się go przyciągać „środek samych chłopców” i „lewy podział” między socjalistami. Niezależnie Partją Pracy i Brytyjską Partją Socjalistyczną. Towarzystwo Fabiańskiego prowadzone przez Sidneya i Beatrice Webbów stało na zewnątrz obu tych partji. W tych warunkach o samodzielnej polityce trudno było marzyć. Klub Partji Pracy odgrywał w sprawach t. zw. wielkiej polityki rolę robotniczego ogona liberalów i nikt nie przypuszczał, aby ta posłanka jeszcze w 20 latach miała zmianę. Za polityką Partji Pracy nie stała w dobie tej burżuazja, która towarzyszyła jako zwarta całość. Tradycje Unicy należały wprawdzie do Partji Pracy, ale mimo że liczyli członków na miliony na Partję Pracy padło, jak już wspomnieliśmy, tylko 370.800 głosów. Większość robotników wolała głosować wprost na liberalnych opiekunów. W wielu okręgach nie mieli nawet możności głosować na własnych przedstawicieli, gdyż Partja Pracy, aby nie utracić czasu na zwycięstwo konserwatystom, strzegła się wystawiać kandydatów w okręgu, gdzie konserwatyści mogli zwyciężyć względnie większość. W takich okręgach zwolennicy Partji Pracy głosowali jawą za kandydatem liberalnym.

Było tylko konsekwencja tego stanu rzeczy, że gdy wybuchła wojna światowa, większość Partji Pracy podporządkowała się zupełnie bezkrytycznie wojennej polityce gabinetu liberalnego. Ludzie, którzy jak Ramsay MacDonald, Margherita Bondifelli i inni stali na stanowisku, iż trzeba dążyć do jak najszybszego pokonania był traktowany przez nich jako „człowiek z adrejas”. Na czele wojennej-partijotycznej części Partji Pracy stał Artur Henderson, obecny minister spraw zagranicznych, którego nominacja przed miesiącem wywołała kwaśne skrzywienie w angielskiej prasie burżuazyjnej ze względu na jego lewicowe (w stosunku do MacDonalda) poglądy. Pocięta się tylko prasa burżuazyjna nadzieją, że „umiar-

owani” MacDonald utrzyma tego lewicowca w korbach. To dzisiaj; przed 15 laty przedstawiali się figury tego kondensata cokolwiek inaczej.

Artur Henderson był od pierwszej młodości członkiem partji liberalnej. Mając lat 30 został z jej ramienia wybrany do rady miejskiej w Newcastle. W 3 lata później ówczesne kierownictwo partji liberalnej oceniając jego zdolności ofiarowało mu stanowisko płatnego funkcyjnusa w trytonice. Do roku 1906, a zatem przez 3 lata jeszcze po założeniu Partji Pracy, pełnił Henderson funkcję agenta wyborczego (kierownik organizacji partijowej) partji liberalnej w okręgu Bardoncastle. W r. 1903, gdy zmarł tamtejszy poseł liberalny, Henderson wstąpił do Partji Pracy, z jej ramienia zgłosił swoją kandydaturę w wyborach uzupełniających i został wybrany. Miał wtedy skończonych lat 40.

Tego to człowieka jak siłce związanego przeszłością z partją liberalną wprowadził Asquith do utworzonego w 1915 r. gabinetu koalicyjnego. Ze względu na tocząca się wojnę zdecydowała się większość liberalna dopuścić mniejszość do udziału we władzy i odpowiedzialności. Dano szereg tek konserwatystom, jedną Partją Pracy. Przez 2 lata Henderson jako minister w gabinecie nazwał Asquitha, później od 1910 r. Lloyd George'a zajmował rozmaite stanowiska, ale zajmował się faktycznie tylko posługiwaniem między rządem a robotnikami w sprawach werbunku do wojska, a później wprowadzenia przymusowego poboru wojskowego. Był niebezpiecznie potrzebny. Wprowadzenie przymusowego poboru w kraju, który go nigdy nie znał, to rzecz niebezpieczna. Tu nie można było rozkazywać z gestem „nadszaliczki”. Trzeba było „schlebiać motlochowi”, ukryć się skromnie za plecami człowieka, którego ten „motloch” znał i kochał.

W. J. G.

## Z życia robotniczego

### KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W ZAKOPANEM

(Dnia 27 lipca odbyło się zebranie zarządów wszystkich Związków Zawodowych działających na terenie Zakopanego. Przewodniczył tuż Jan Lewowski, sprawy organizacyjne i sprawy samorządowe polityczna referował tuż Orlicz i Pregler, w dyskusji zabierali głos tuż. Ciuwatek, Janowski, Góral Jan i inni. Po uchwaleniu szeregu wniosków organizacyjnych zebranie jednogłośnie schwaśli następującą rezolucję: 1) Zgromadzeni na konferencji zarządów Związków zawodowych w Zakopanem dnia 27 lipca protestują przeciwko nieuczciwemu rozwiązaniu samorządu Kas Chorych w Zakopanem i Komary. 2) Wzywają wszystkich rodzimych i zagranicznych Kas Chorych do dochodzenia swych praw w drodze skargi do Trybunału Administracyjnego. 3) Protestują przeciwko wycofaniu z Sejmu przedział projektu ubezpieczenia na starość. 4) Protestują przeciwko szczypanom robotniczym samorządów miejskich w Łodzi i innych.

## „Czas odnowić przedział” na sierpnie!

Powzaki, Czerniaków, podane są poglądy, bez jakichkolwiek przekroczeń lub złezależnień, co stanowi rzadkość w literaturze francuskiej. Ołóż zaraz po pojawieniu się tej książki powinno być uważać się w prasie paryskiej stanowczo stwierdzenie, że „historja pewnego morderstwa” jest z gruntu fałszywym przedstawieniem stosunków polskich, klasomstwem od początku do końca, i to klasomstwem tendencyjnym, umyślnym, sporządzonym olem obłąkanym, zmyślnym i cynicznym. Takie obśmawianie przeszłości i przeszłości inne, państwa. Wier przegroźdzenie fałszu książki, wyraźnie tej imprezie służące, byłoby tem znalazło dość ochotników wśród poważnych pisarzy. Ale trzeba im było ze strony polskiej zwrócić na te książki uwagę i poinformować ich gruntownie o istonym stanie rzeczy. Przestąpienie podobnych sposobności przez odpowiedzialne czynniki przynosi reputacji Polski zagranicą niepowetowane szkody. Emil Haeccker.

gdyż polskie nazwiska i dzieła przedstawiają się do świadomości zagranicy, a często powtarzane, muszą utkwić w pamięci cudzoziemców.

Piszę może „kroniki” o polskiej literaturze dla „Nouvelles Litteraires”, „Gaceta Literaria”, „Jaarlijksche Boekenshouw”, „Berliner Tageblatt”, „Frankfurter Zeitung”, „Germania”, „Kölnische Volkszeitung”, „Literarischer Handweiser”.

Przedewszystkiem odnieć swoje słowa swoją energię propagandzie literatury polskiej. Władze intelektualne w „Jahrbucher für Geschichte und Kultur der Slaven” trzy trybale wierszy liczący przedział literatury polskiej za lata 1927—28. Nieestetyczny, nie starczy mi sił czasu na napisanie czegoś natrwałe wszechobojęmaczego w tej dziedzinie. I dlatego apeluję do wydatniejszej pomocy MSZ i PEN-Clubu. Nie mam tu, brzoń Boże, na myśli pomocy materialnej. Nie potrzeba mi niczego innego wsparcia, i nie ci, dla których się zolił porzucić, opłacać ja. Chodzi o pomoc innego typu, chodzą o techniczne ułatwienia i moralne podtrzymanie. Ale właśnie takie formy wsparcia nie sążycie mi dotąd, a raczej przeciwnie, apokryfikami są o decydujących czynników, o siłę z dyplomacji i oficjalnej propagandy, z młodzieżą i z odychającym lekceważeniem, a co gorzsz — z intruzą.”

Działalność p. Forti-Battaglii należałoby jak namilnisił poprzec. Co więcej, należałoby w pracy tej wyjąć jedną jednostkę widać drogowcaż

da kierunku naszej propagandy zagranicznej.

„Nie nega walprowości, że istnieje jeszcze i inne środki i sposoby szerzenia zagranicą wiedzy o Polsce i jej sprawach. Jednym z nich jest przyjazd do Polski świątynych i wpływowych cudzoziemców, którzy zapoznawczy się ze stosunkami na miejscu, będą po powrocie do swych ojczyzn skutecznie tam przedstawiać uprzedzenia i błędne informacje o naszym kraju. Na szczęście możemy się w ostatnich latach, zwłaszcza w roku bieżącym, z powodu wystawy paryskiej, liczyć na międzynarodowych kongresów, odbywanych w Polsce i liczba cudzoziemskich wycieczek do Polski. W bliższej lub dalszej przyszłości wyda to rezultaty korzystne dla naszej propagandy zagranicznej.

Na razie jednak stosować musimy inne, bardziej doradne środki propagandy, zwłaszcza w wypadkach, gdy rzecz nie cierpi zwłoki. Za taki wypadek uchodzić może niewątpliwie ukazanie się książki p. Michala Merlay „Histoire d'un meurtre”. Żądała ona wyjazdu na krótko przed dniem 10-go sierpnia, w znaczeniu przez moskiewską akcją międzynarodową do przeprowadzenia akcji komunistycznej we wszystkich krajach. Tej akcji miała ta książka się przysłużyć. Autor jest komunistą obd Polski pochodzący, albo przez komunistów polskich skrupulatnie inspirowany. — Świadczy o ten okoliczność, że w jego książce, acz ubogiej w koloryt lokalny, nazwiska polskie, jak: Szpak, Marski, tudzież nazwy, jak: Woli-



# KRONIKA

Kraków, 1 sierpnia.

## Skutki wtorkowej burzy

Jak donieśliśmy, we wtorek popołudniu przeszła nad miastem burza połączona z gwałtowną ulewą i piorunami. Skutki burzy okazały się fatalne. Masy wody spływające za Salwatora zalały domki parterowe na ul. Królów Jędrliki, a to spowodowało na Salwatorze znowo jak zamieszanie, gdyż woda niosła kamienie, za które było trudno odkopawać. W niżej położonych domach zostały zalane wody sufitami i piwnicami. Na ulicach skutkiem zatkania się kanałów powstawały jeziora przez całą szerokość ulicy, przez które już nawet po burzy nie można się było przedostać. Na plantach wichura połamała konary drzew. Pożatem zdarzyły się cztery wypadki porażenia od pioruna. Na ul. Zaleskiego około osiedla oficerekiego skutki rażenia od pioruna przechodzący ulicą Bronisław Buzzek, lat 38, robotnik, zam. w Łipskach. Wezwane pogotowie ratunkowe przewiozło Buzkę na stację polkowicką, gdzie zmarł. Po stwierdzeniu śmiertelności przewieziono do zakładu medycyny sądowej. Dalej od pioruna porażony został w nogi Stanisław Hebda, robotnik, który stał pod drzewem obok mostu saperskiego. Zazwane pogotowie przewiozło Hebda do szpitala św. Łazarza. Hebda od porażenia doznał paraliżu nóg. Na Kapelance został porażony od pioruna Gabriel Wojciech, lat 29, rolnik ze Szwoszewy, który doznał porażenia lewej ręki i prawej nogi. Pożatem porażony oba nogi doznał jakiś nieznajomy. Królowi, wreszcie piorun uderzył w przewozy telefoniczne i komis. PP przy ul. Starowińskiej, przyczem iskry od pioruna wypłynęły po przewodach do aparatu telefonicznego na inspekcję i porażony został lekko w prawą rękę dyżurny przed. Samek.

— 000 —

## Zaciągnięcie pożyczki na inwestycje miasta

Sekcja II i III magistratu, działająca imieniem Rady miasta uchwalny na posiedzeniu 30 lipca pod przewodnictwem prezjdynta Róliego przy współdziałaniu wiceprezjdyntów dra I. Landana i dra Chłapickiego, zaciągnięła pożyczkę na zaciągnięcie 2 milionów złotych. Pożyczka ta, zaciągnięta w ramach budżetu, będzie realizowana stopniowo, by być sukcesywnie użytą na pokrycie palących potrzeb inwestycyjnych miasta, jak budowa mostu, rozpoczęcie budowy szkoły powszechnej, udział gminy w budowie domu wycieczkowego, nadbudowę złóżka miejskiego, uporządkowanie nawierzchni na placu Nowym, wykonanie kilku kosztów publicznych i innych robót pomniejszych, ale niemniej ważnych. Przy tej sposobności przedstawił obszerne sprawozdanie o staraniach, jakie czyni o podjęcie inwestycyjną większych rozmiarów. Sprawa ta w dni ostatnich koniunktur pieniężnych światowych narazie jest nie do zrealizowania i czekać musi pomyślniejszej sytuacji. Po dyskusji, w której brał udział radcy m. Hołkows, tow. Kluczbica, prze. Epstein, wnioski przesyłano miasta co do zaciągnięcia pożyczki uchwalono.

— 000 —

**WAKACYJNY KURS POLONISTYCZNY NA WAWELU.** Ministerstwo WR i OP oznacz wawelów i starań w różnych kierunkach rozwoju życia kulturalnego, zaciągnięto w tym celu w Warszawie wydziałem i utrzymanie wysokiego poziomu wykładowstwa szkół powszechnych. W tym celu przez podwładna kuratoria organizuje w różnych miejscowościach Polski wakacyjne kursy doszkolające dla kwalifikowanych nauczycieli. Taki kurs, zorganizowany przez kuratorium krakowskie, odbył się w lipcu na Wawelu przy wyzycznym kursie naukowycielom jako kurs polonistyczny, w którym wzięło udział naukowycielstwo w liczbie 60 osób, w tym 40 nauczycieli szkół powszechnych w Polsce. Na program kursu złożyły się wykłady z literatury i języka z szczególnym uwzględnieniem programu nauczania języka polskiego w VII klasie szkoły powszechnej, prowadzone przez prof. Jaworka Piotra i Styryjskiego Wincentego. Nadto uczestnicy kursu zawięzali najważniejsze zabytki Krakowa i najpiękniejsze jego okolice, jak Opów, Tymiec i t. d. Brał udział w powitaniu i pożegnaniu Prezydenta Rzeczypospolitej. Dnia 30 lipca odbyły się uroczyste zakończenie kursu. Po mszy w katedrze, po rannych lekcjach, kierownik pedagogiczny prof. Jaworek dokonał zakończenia, stwierdzając, że władze szkolne dołączają starania, by oświata rozszerzała i podnosiła, podniósł dalej, jak wyjątkowo są warunki pracy

w najdroższym dla każdego Polaka miejscu, na Wawelu. Przemówienie zakończył okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej, ministerstwa oświaty i kuratorium krakowskiego. Na wyrazie podziękowania prelegentom, wypowiedziane przez wójcinę i wóla kursu odpowiedział prof. Styryński, podnosząc z uznaniem wysoki poziom ideowy uczestników, ogromny zapał do pracy, serdeczny koleżeński i koleżanki zapał, waleczność i odwagę, przychylny sobie, jak i do delegentów. To sprawiło, że korzyści kursu były ogromne. W osobnym podziękowaniu, złożonym kierownikowi administracji kursu p. Galuszce, podnosili uczestnicy kursu, ułci iroskośność i opiekę. — Uczestnicy kursu, ulci wspaniałymi pomnikami kultury Krakowa, złożyli na rzece kierownikowi 200 złotych z przeznaczeniem tej kwoty na jakiś cel społeczny. Ten zabieg uczynił w dziedzinie uposażonego naukowycielstwa i tak jako dowód wysokiego poziomu ideowego uczestników, którzy zrezygnowali z polowy odpoczynku wakacyjnego, przybyli do Krakowa na kurs na własny koszt, a jeszcze na taką zdybali się ofiarę, jest godny uznania. Kwotę 200 złotych rozdzielono po połowie na odnowienie Zamku na Wawelu i Schronisko dla sierot im. Lubomirskich w Krakowie.

**AUTOBUS KRAKÓW—SZCZAWNICA.** Polski Związek Turystyczny w Krakowie uruchomił długi kurs komunikacji autobusowej między Krakowem (Gł. Szczyk) a Szczawnicą. Odjazd z Krakowa o godzinie 15'45 przyjazd do Szczawnicy o godzinie 19'45. Odjazd ze Szczawnicy o godzinie 8'30, przyjazd do Krakowa o godz. 12'30.

**ZDERZENIE SAMOCHODÓW.** Latakievicz Franciszek, szofer, zgłosił, że w czasie jazdy przed latkiem autem ul. św. Jana, nalechał z tyłu na jeżdżą auto samochód Kr. 96433, uszkadzając go. — Szkoła wyrosła około 800 zł.

**WYKRADEKOWY POSTRZELOW PRZEZ POLICJANTA.** Posterunkowy w Podgórze został zawiadomiony przez Marię Zduniewicz, właścicielkę sklepu przy ul. Parkowej 1, że jakiś podejrzany osobnik w granatowej marynarce po półgodzinnej obserwacji domów na ul. Parkowej wszedł do bramy domu Nr. 6 przy tejże ulicy. Posterunkowy, przesuikując dom, napotkał w mieszkaniu Piotra Maczki, Tadeusza Głowackiego (lat 28), poszukiwanego za szereg włamań mieszkaniowych, placującego mieszkanie Maczki i przystąpił do jego aresztowania, krzyknął do niego: „Głowa w górę”. Głowacki, nie wiedząc, że widzi się schwytanym na gorącym uczynku jednym z wielu osobników do otwartego okna, usiłując zbiec. Gdy wezwany do zatrzymania nie stanął, posterunkowy po myśli instrukcji użył broni palnej, raniąc go w ramię. Wezwane natychmiast pogotowie ratunkowe przewiozło Głowackiego do szpitala św. Łazarza. Życiu jego nie zagrożono. Głowacki podczas przesłuchania odgrażał się, że po wyzdrowieniu całą policję podgrójską walczyć będzie.

**ARESTOWANIE.** Zenker Stefania, lat 24, bez stałego miejsca zamieszkania, przytrzymana została przez I komis. pod zarzutem kradzieży garderoby wartości 240 zł. na szkodę Karola Niedziatki, zam. przy ul. Florjańskiej 19. — Kowalczyk Helena, lat 20, służąca, bez stałego miejsca zamieszkania, przytrzymana została przez III komis. PP za kradzież trzewików wartości 60 zł. na szkodę Elżbiety Dominik, zam. przy ul. Artyjskiej 15. — Szwedził Wiktorja, lat 52, zam. przy Artyjskiej 15, przyłapano w chwili kradzieży. Komis. PP pod zarzutem współdziałania w kradzieżach mieszkaniowych. — Bulwicki Karol, lat 18, zam. w Borku Falckim, aresztowany został przez V komis. PP za kradzież 100 zł. oraz biżuterji i bransolety na szkodę Marji Pilsarskiej z Zakopanego.

**KRADZIEŻ ROWERU.** Podgrójski Jan, monter, zgłosił, że skradziono mu rower wartości 400 zł. z podwórca domu przy ul. Kordeckiego 7, gdzie chwilowo pozostawił go bez nadzoru.

## TEATR I KONCERTY

**KRUKOWSKI, DYMŚTA I Z. OLECHONCZYK-DYMŚTINA.** Wykł. warszawskiego teatru „Oli pro quo”, wystąpiła z dwoma wczorajniemu i lekkiej; piosenki dół we czwartek i jutro w piątek w Starym Teatrze. Pozostałe hity do nazywa w kasie Starożytności.

**ARTYŚCI TEATRU „MORSKIE OKO” W KRAKOWIE.** W teatrze „Gong” (ul. Rajską 12) rozpoczynają w sobotę 31. m. czterdziętna rocznicę artysty teatru renowego „Morskie Oko” z Warszawy, w sobotę dnia 1 sierpnia. Jedną z artystek jest pani I. Bukomska i M. Gabriel. Rewia piera Szwedził i Własta nosi tytuł „dół buzi”. Zawiera całą szereg ostelmasz nowości jak: „Tango Milonga”, „Rafalek Mielmasz”, „Ona pal się”, „Chiquita” i wiele innych. W sobotę dnia występy Błazy i Znanego kompozytora H. Wars. Godzinie dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wczeczern. Bilety w cenie od 6—1 zł. u J. Rudnickiego, Rynek. Lhja A—B.

## Z Polski

**TOWARZYSE NIEMIECCY W ZAKOPANEM.** Dnia 28 lipca wczorzym przyjechała wycieczka towarzyszy niemieckich do Zakopanego. Z wycieczki przybył wiceprez TUR tow. poseł Czapiński. Przybyłymi byli przedstawiciele miejscowego TUR-u, wycieczkowie zamieszkałi częściowo w Tow. Tatzańskim, częściowo w pensji „Gencjana”. Dnia 29 lipca odwiedzi Zakopane i Muzeum Tatzańskie, poczem dnia 30 lipca udali się w górę, prowadzeni przez tow. posła Czapińskiego.

**STRAKI I ARESTOWANIE WSRÓD ROBOTNIKÓW ROLNYCH.** Obecnie w okresie żniw wybuchają straki rolne w różnych okolicach, przyczem w pretakacjach z obszarnikami bliższymi udział delegaci „Sobrotu”. Policja w wielu wsiach aresztowała przywódców straku. W Błice Salscheckiej, w dobrach obszarnczej Sapieziny aresztowano 4 rolników. W powiecie bobreckim, przesłano w dobrach Potockiego, aresztowano w Olechowie 4 osoby, w Sarnkach 5, w Budkowie sekretarza gminnego Iwana Kopytkę, w Wodnikach 6 osób, oraz emerytowanego urz. kolejowego Potockiego Dymitra. Ogółem odstawił do „Brygidki” w Łwowie 20 aresztowanych robotników rolnych.

**DZIENNIKARZE JUGOSŁOWIAŃSKI W POLSCE.** W dniu 2 sierpnia przyjeżdża do Polski wycieczka dziennikarzy jugosłowiańskich. Dziennikarstwo udziła się napród na wystawę poznańską, poczem odwiedzi Gdylę, Warszawę i Kraków. Wycieczkę towarzyszy będzie Kawery Glinka, atatche prasowy poselstwa polskiego w Biadogrodzie.

**DEFRAUDACJA STU TYSIĘCY ŻŁ W PULKO SAPERÓW.** Przed kilku miesiącami oficer-płatk 2-go pułku saperów w Jablonnie Por. Albin Kołodziej przybył do Warszawy, by podnieść większą sumę z kasy skarbowej. Tidy formalności były już załatwione, Por. K. zszedł do teckzi 25.000 zł. Na ulicy spotkał swoją żonę, która serdecznie go powitała. Por. Kołodziej zszedł takświcie i czuła para pomknęła. Na dany znak szofer zatrzymał takświte. Por. Kołodziej oświadczył żonajemu, że na mała chwilę zmuszony jest udać się za interesem, przyczem prosił ją o zaplekanie w teckzi. W kilka minut po odejściu Por. K. jakiś mężczyzna, mówiący, że por. Kołodziej prosi o wydanie teckzi, Chocłwio opiekunka wydała ją. Gdy powrócił Por. K. był wielce zdumiony tym faktem i zawiadomił władze o podeptanej kradzieży. Wojskowe władze śledcze aresztowały por. Kołodzieja i zabrały się do sprawdzenia ksiąg kasowych 2 p. saperów. Pierwsze dochodzenie nie wykazało żadnych braków, na wszystkie wydatki isniały kwity. Trzeba było podjąć niezwykle doświadczenie, by w ciągu kilkunastu dni wymierzenia napozób w prawdziwość prowadzonych ksiąg odnotowała brak isniące około 100 tysięcy złotych. W sprawie tej wzmieszany jest również płatk centralnego zakładu balonowego w Jablonnie por. Ludwik Boko-wicki, który pobierał pewne sumy od por. Kołodzieja, lecz obecnie nie może się wyliczyć. Dochodzenie w tej sprawie spoczywa w rękach zastępcy prokuratora wojskowego mjr Kupczyńskiego. Przygotowanie aktu oskarżenia jest już w ukończeniu i w dniach najbliższych osłany do wojskowego sądu okręgowego w Warszawie.

**WIELKIE BANKRUCTWO W ŁODZI.** Jedną z największych fabryk przemysłu haweljanowego S. Nienblańta od dwóch tygodni nie wypłaca robotnikom należności. Przedstawiciele Związku robotniczego zwrócili się do dyrekcji firmy, która odmówiła im pomocy, stwierdzając, że w trudnościach finansowych, ponieważ wytworzone przez nią weksle zostały przez Bank Gospodarstwa wzięte protestawo. Przedstawiciele Związku zażądali natychmiastowego uregulowania zaległości, a w odpowiedzi na to firma wyomwiała robotnikom pracę na dwa tygodnie, poczem po upływie tego terminu fabryka zostanie zamknięta. W związku z tem 1000 robotników zostanie bez pracy.

**KATASTROFA NA WISLE POD MODLINEM.** Wczoraj rano na Wisłę pod Modlinem, idący z Plocka do Warszawy statek pasażerski „Witeń” nalechał na pontonowy most ćwiczytelnny wybudowany poprzedniego dnia przez saperów. Statek uderzył o iarżmo mostu, wskutek czego most został uszkodzony. Ze firmy znajdującej się w trudnościach finansowych, ponieważ wytworzone przez nią weksle zostały przez Bank Gospodarstwa wzięte protestawo. Przedstawiciele Związku zażądali natychmiastowego uregulowania zaległości, a w odpowiedzi na to firma wyomwiała robotnikom pracę na dwa tygodnie, poczem po upływie tego terminu fabryka zostanie zamknięta. W związku z tem 1000 robotników zostanie bez pracy.

**POZAR TABORU WOJSKOWEGO.** W Chocinich spłonęły wszystkie baraki tamtejszego garnizonu, zginęło 25 kłaków i kilkadziesiąt szwajców, spłonęła cała uzbroja. Garnizon ochotniczy miał wyruszyć na manewry, lecz z powodu straty taboru rozkaz wyznarzuł cofnięto.

— 000 —

## Z zagranicą

**ORDERY POLSKIE DLA JUGOSŁOWIAŃSKICH OFICERÓW.** We wtorek 30 km. w posiadaniu polskiem w Białogrodzie odbyło się wczoraj wręczenie orderu „Polonia Restituta” 53 oficerom jugosłowiańskim. Wielką wagę tego orderu otrzymali: prezes Rady ministrów generał Ziwiłowicz, dowódca armii generałowie: Terzićz, Dekićz i komendant Białogrodu generał Mislawicz. Komendant z gwiazdą otrzymał szefa generałów, krzyż komandorski 11 generałów i pułkowników, oraz 26 niższych oficerów. Krzyż oficerski otrzymało siedmiu oficerów, a krzyż kawalerski jeden oficer. Po wręczeniu orderów nastąpiło podjęcie podziękowań odznaczonych herbata w salach poselskich.

**PROCES O ZABÓJSTWO KOMUNISTY POLSKIEGO.** Trybunał w Bergamo (Włochy) wydał wyrok w sprawie zabójstwa komunisty polskiego Szarpeliewskiego, dokonanego w dniu 1 lipca roku ubiegłego przez mieszkańca Bergamo, niejakiego Casabiego, który stał obecny przed sądem. Po przesłuchaniu świadków między innymi pułkownika Wincentego Komkiewicza, który zeznał, że zabili sprowokował zabójcę, trybunał uchwalił skazać go.

**ARESZTOWANIA KOMUNISTÓW W BUDAPEŚCIE.** Policja aresztowała przed kilku dniami wielu agitatorów komunistycznych, którzy na podstawie dyrektyw otrzymanych z Moskwy przygotowywali demonstracje na 1 sierpnia. — Ubiegłej nocy w rozmaitych punktach stolicy rozległy odgłosy z hałasem „Proletariatze wszystkich krajów łączcie się”. Odgłosy wyzywały wszystkich bolszewików do organizowania się i demonstrowania w dniu 1 sierpnia. Śledztwo prowadzone przez policję stwierdziło, że komuniści dążą do zorganizowania w dniu 1 sierpnia na Węgrzech strajku protestacyjnego i chcą wyprowadzić na ulice inwalidów wojennych i bezrobotnych. Policja prowadzi poszukiwania i wydała szereg zarządzeń, aby uniemożliwić demonstracje uliczne w dniu 1 sierpnia.

**KOMUNISCI NIEMIECCY CHCELI WTRĄCNAĆ DO SZWAJCARJI.** Donoszą z Zurichu, że grupa komunistów badeńskich usiłowała przejść przez most na Renie, na terytorjum Szwajcarii. W odpowiedzi na wezwanie strażników do cofnięcia się, komuniści urobili w pałki, zaatakowali straż szwajcarską, wobec czego straż musiała użyć broni. Około 25 osób rannono. Między innymi rannym był poseł komunistyczny do sejmu badeńskiego Beck.

**SAMOBÓJSTWO SENATORA GDĄSKIEGO.** Wczoraj odebrał sobie życie były senator wolnego miasta Gdańska, Ernest Brichle. Był on współzałożycielem niemiecko-gdańskiej partii ludowej, należąc do jej ramienia zasiadał w Sejmie gdańskim, a wreszcie w Senacie. Po usłianiu że przedtę przysięgi był senator Brichle do niemieckiej partii liberalnej, w której odgrywał kierującą rolę.

**KATASTROFA W KOPALNI WĘGLA.** W waldenburskim rewirze węglowym w śląskiej miejscowości Niederhemsdorf, nastąpił 29 lipca w godzinach wieczornych na kopalni „Friedenshoffnung” wybuch gazów podziemnych. Z 35 kmitków znajdujących się pod ziemią w chwili katastrofy zdołano wydobyć na powierzchnię tylko 10 kmitków, co odpowiadało, przeliczając 23 wydobyto w kilkadziesiąt minut. Tę katastrofę okaleczyła katastrofa obięta wodą błyskawicą całą okolicę, wywołując fale niebывалых powodzi. Do samego rana gromadziły się rodziny górników na miejscu katastrofy. Przy wyzniesieniu ofiar z szynb rozgrywały się wstrząsające sceny. Daliśmy 12 górników, umieszczonych w szpitalu, kroci śmierci.

**DRUGIM DNIEM PROCESU TUKI I TOWARZYSZY W PRZEMYSŁU WŁOKNIENNYM** przesłuchiwano oskarżonych. Tuka zaprzeczył, jakoby prowadził akcje szpiegowską, zaznaczając, że wielu osób z krętemi według akta oskarżenia utrzymywał stosunki, wogóle nie zna. Zorganizowany przez niego związek młodzieży „Rodobrana” był tylko radykalnie nacjonalistycznym ruchem, nie mającym nic wspólnego z jakąkolwiek akcją zmierzającą do rozbitcia republiki czechosłowackiej. Sam Tuka nigdy nie dążył do odwrócenia Słowaczyny od Czechosłowacji, starał się tylko o uzyskanie przez Słowakię samostanowienia. Tę odpięta w szczególności zarzut, jakoby „Rodobrana” otrzymała miała subsydia węgierskie.

**POZAR SAMOLOTU WOJSKOWEGO.** W Tirlemont w Belgii, zapadł się na znacznej wysokości samolot wojskowy. Lotnik, wyskakujący ze spadochronem, opadł się na ziemię bez szwanku. Samolot spadł na barak, który spłonął. W płomieniach zginął jeden z robotników.

**NOWY REKORD LOTNICZY.** — W St. Louis (Ameryka) na miejscowym lotnisku wyładował samolot „St. Louis Robin” po 420 godzinach 21 minutach lotu. W ten sposób samolot poblił poprzedni rekord osiemnasty przed samolot „Aurora” o 7 i pół dnia. Lądowanie odbyło się wobec olbrzymich tłumów, obliczonych na 15.000 osób. Pomimo deszczu, wskutek którego lotnisko znajdowało się w stanie bardzo niekorzystnym do lądowania, samolot opadł się bez najmniejszych trudności. — Lekarze, którzy zbadałi lotników, stwierdzili, że obydwi znajdują się w świetnym

stanie. Zdobyli oni nagrodę 32.000 dolarów, która została podzielona na połowę.

**TYSIĄCE WYPADKÓW SAMOCHODOWYCH W NOWYM JORKU.** W miesiącu czerwcu samochodów zabitych w Nowym Jorku 31 dzieci, a rannych 1.627. Większość ofiar stanowią dzieci poniżej siedmiu lat.

**POZARY LASÓW W KANADZIE.** Pożary lasów na wielkiej przestrzeni, wywołane przez długotrwałą suszę, doilychczas jeszcze nie przybrały charakteru katastrofalnego dzięki skutecznej akcji patroli lotniczych. Jednakże wobec przysięgającej się suszy połączenie jest bardzo poważne. — Wobec szalonych upałów ludność miejska w drugiej połowie ubiegłego tygodnia zdążyła tłumnie do miejscowości kąpielowej. W czasie tych wycieczek utonęło i padło ofiarami katastrof samochodowych przeszło 30 osób.

## Deklaracja nowego rządu francuskiego

**Parý, 31 lipca (PA).** Zaprobawiona przez radę ministrów deklaracja rządowa stwierdza, iż rząd będzie kontynuował dzieło, rozpoczęte przez Polca i będzie się starał dążyć do doprowadzenia do końca. Rząd domaga się 3-miesięcznego spokoju, ażeby mógł z niezbędnym autorytetem na konferencji w Hadze bronić interesów i praw materialnych i moralnych Francji. Jest to — głosi deklaracja — nasz ostatni program. Ażeby go spełnić rząd potrzebuje powszechnego zaufania. Rząd go jest przy poręczeniu parlamentu przystąpić na siebie najcięższą odpowiedzialnością jaka od czasu ukończenia wojny przypadałi kłómkolwiek rządowi.

dowi w udziale, przyczem rząd liczy na to, że ła łaż potrafi wziąć swoją część odpowiedzialności.

**SOCJALIŚCI PRZECIW RZADOWI**  
**Parý, 31 lipca (PAT).** Socjaliści postanowili głosować przeciwko rządowi.

**RADYKAŁI WSTRZYMIĄ SIĘ OD GŁOSOWANIA**  
**(PAT).** Grupa radykałów społecznych postanowiła 42 głosami przeciwko 24 powstrzymać się od głosowania nad wotum zaufania dla rządu.

— 000 —

## Zatarg mandzurski

**STARCIA Z BIAŁOGWARDZISTAMI**  
**Tokio, 31 lipca (PAT).** Zarząd południowo-mandzurskiej linii kolejowej, znajdujące się pod kontrolą Japonii otrzymał wiadomość, iż w ub. niedzielę doszło do starcia około miejscowości Iman o 250 mil na północ od Władywostoku, między oddziałami białogwardzistów rosyjskich a wojskami sowieckimi. W starciu tem było podobno

100 zabitych i rannych. Potwierdzenie tej wiadomości z innych źródeł brak.

**ZAMKNIĘCIE DALBANKU**  
**Wiedeń, 31 lipca (PAT).** Według doniesień United Press z Moskwy podał wczoraj do wiadomości prezes banku państwowego Piatakow, że wczoraj został zamknięty w Charłynie Bank Dalekiego Wschodu t. zw. Dalbank.

## TELEGRAMY

— 0 —

### Zakaz przywozu mąki do Polski

**Warszawa, 31 lipca (tel. własny „Naprzód”).** W dzisiejszym numerze Dziennika ustaw ukazało się rozporządzenie Rady ministrów z 26 lipca br., na mocy którego przywóz mąki pszennej i żytniej do obszaru całego Rzeczypospolitej Polacji jest zabroniony od 1 sierpnia. Rozządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1929 r.

— 000 —

### ARESZTOWANIE POSŁA WALNYCKIEGO

**Lwów, 31 lipca (telefon własny „Naprzód”).** — Do więzienia został aresztowany poseł na Sejm Cyryl Walnycki, który należy do ławy Selorbu (komunizacji Ukrainy) został wydany sądonom uchwała z dnia 13 marca br.

### UREGLOWANIE RUCHU AUTOBUSOWEGO

**Warszawa, 31 lipca (tel. własny „Naprzód”).** W dzisiejszym numerze Dziennika ustaw ukazało się rozporządzenie ministra robót publicznych i ministra spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrem spraw wojskowych o regulacji ruchu autobusów służących do utrzymywania komunikacji na drogach publicznych. Rozporządzenie to wchodzi w życie w miesiąc po jego ogłoszeniu.

### PIERWSZE MUZEUM ESPERANCKIE

**Wiedeń, 31 lipca (PAT).** Na uroczystość otwarcia pierwszego muzeum esperanckiego we Wiedniu przybyło tu wczoraj kilkuset esperantów z całej Europy. Delegatem Polski jest prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Bujwid. — W szedzie bieżnie również udzielił rodzina tuż po otwarciu Zameczku, w czasie tego obiadu. Będzie to pierwszy po uroczystościach wiedeńskich udział delegacji do Budapesztu na międzynarodowy kongres esperantów.

### OLBRZYMI LOKAUT W PRZEMYSŁE WŁOKNIENNYM W ANGLIJI

**Wiedeń, 31 lipca (PAT).** Według doniesień dzienników z Manchesteru nie poczyniono dotychczas jeszcze żadnych kroków w sprawie podjęcia rokowań pracodawców z robotnikami przemyślni włakanego. Panuje powszechna opinia, że związek zawodowy, zgadzając się na redukcję płac, wystąpił z inicjatywą rozpoczęcia rokowań w kwestji zawarcia układu odrębnego.

### SJONISCI PRZECIW SOWIETOM

**Zurych, 31 lipca (PAT).** — Odbywający się w kongres sjonistów wyjazd mógłby uleczyć z energicznym protestem przeciwko przedsięwzięciu sjonistów w Rosji sowieckiej, domagając się, ażeby cały świat wystąpił przeciwko temu przedsięwzięciu.

### Przed 1 sierpnia

**Ateny, 31 lipca (PAT).** W wszystkich wiek-szych miastach wydane zostały zarządzenia prewencyjne celem uniemożliwienia wszelkiego rodzaju zamachów komunistycznych. Ważniejsze punkty strzeżone są przez silne oddziały wojska. Wszelkie zebrania zostały zakazane. Przy ambasadzie i konsulatach podziemskich wystawiono postawione stráže. Aresztowano około 100 komunistów. Dalsze aresztowania są w toku. Sesja senatu została odroczone. Rząd postanowił wprwadzić reformę administracyjną, na podstawie której kraj podzielony zostanie na 11 lub nawet 14 okręgów administracyjnych.

**Wiedeń, 31 lipca (PAT).** Według doniesień dzienników z Aten aresztowała wczoraj policja 9 przywódców komunistycznych, wśród których znajduje się również kandydat na stanowisko burmistrza miasta Aten Berketos, dalej sekretarz organizacji dziennikarstwa Apostolides. Pozatem aresztowano około 200 komunistów.

**Sofia, 31 sierpnia (PAT).** Policja otrzymała rozkaz podjęcia jaknajskrajniejszych zarządzeń celem zapobieżenia wszelkim manifestacjom w dniu 1 sierpnia. Aresztowano wielu agitatorów, przychwyconych na gorącym uczynku rozdawania odezw. Według doniesień z Burgas władze tamtejsze aresztowały 3 emigracyjnie przybyłych z Rosji, przy których znaleziono obfita literatura komunistyczna.

**Wiedeń, 31 lipca (PAT).** Dzisiejsza komunistyczna „Rothe Fahne” skonfiskowana została za artykuły wstepny wyzywający robotników do demonstracji w dniu 1 sierpnia wbrew zakazowi policji.

**Wiedeń, 31 lipca (PAT).** Według doniesień dzienników z Szanghaju aresztowała policja chińska 250 komunistów chińskich, skonfiskowała w wielu miach broń oraz odezwę, nawołującą do wywołania powstania w dn. 1 sierpnia. Władze Szanghaju poczyniły daleko idące środki ostrożności.

— 000 —

